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1. Úvod

V současnosti hledají úspěšné a moderní organizace cesty, jak být úspěšný ve stále se

zvyšujícím konkurenčním prostředí. Zda podnik v tomto vysokém konkurenčním

prostředí dnešní doby uspěje, rozhoduje to, jak podnik využívá své zdroje.

Nejcennějšími zdroji pro každý podnik, které mají rozhodující vliv na úspěšnost

podniku, jsou lidské zdroje.

A právě lidé jako lidské zdroje jsou společným prvkem každé organizace. Jsou pro

každý podnik největším bohatstvím a jako s takovým, s ním podnik musí hospodařit.

Pro podnik jsou z hlediska lidských zdrojů velmi důležité znalosti, schopnosti a

dovednosti, které pracovníci každodenně využívají ke své práci.

Každý člověk pracuje za účelem získání nějaké protihodnoty. Může to být hodnota

materiální nebo duševní. Podniky se tedy snaží nalézt ty nejlepší cesty a způsoby, jak

odměňovat a motivovat své zaměstnance tak, aby pro podnik odváděli co nejlepší

pracovní výsledky.

Dobře motivovaný pracovník je pro podnik důležitý stejně jako dostatek materiálových

a kapitálových zdrojů. Pokud se podniku daří nalézt takový způsob odměňování a

motivování, který zaměstnance stimuluje k vysokým pracovním výkonům a výsledkům,

pak takový podnik dobře a efektivně využívá své zdroje.

Vedoucí pracovníci by se neměli zabývat jen sledováním problematiky odměňování,

ale toto sledování by měli dovést k efektivní činnosti, která bude souviset s nalezením

a vytvořením takového systému odměňování a motivace, který zaměstnanci budou

vnímat jako přínosný, spravedlivý a který odměňuje a motivuje ty činnosti, které jsou

pro podnik nezbytné. Není to jen o vytvoření systému odměňování v rámci fixní mzdy,

ale jde také o vytvoření silně motivujících pohyblivých složek mzdy a o formulaci

sociálních výhod pro své zaměstnance.

V dnešní době můžeme velice často pozorovat odklon od pevných mezd směrem

k variabilním, pohyblivým složkám mzdy. Je to dáno hlavně snahou a vyrovnáním se

s častými ekonomickými změnami a také tím, že podniky kladou velký důraz na
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poměrně časté výkyvy trhu a stále častěji své zaměstnance individuálně hodnotí. Podle

tohoto hodnocení se pak tyto variabilní složky mzdy odvíjejí.

Velice důležitou částí systémů odměňování bývají také sociální výhody zaměstnanců,

příjemné pracovní prostředí, možnosti dalšího kariérního postupu a vzdělávání.

Cílem této diplomové práce je analýza současného systému odměňování a motivace

ve vybraném podniku a navržení řešení, která by mohla přispět k větší spokojenosti

zaměstnanců s tímto systémem a tím i k větší motivovanosti a pracovním výkonům.

2. Literární p řehled

2.1 Odměňování

Odměňování pracovníků je dosti komplikovaná a nikoliv vždy zcela jasná záležitost, na

kterou bývá soustředěna pozornost jak pracovníků, tak jejich zaměstnavatelů. Z toho

důvodů bývá velmi často záležitostí vyvolávající spory. Proto oboustranně přijatelný a

efektivní systém odměňování, který usnadňuje dosažení žádoucí produktivity a

zároveň je spravedlivý k pracovníkům, je jedním z nejdůležitějších faktorů vytváření

harmonických vztahů v podniku.

Tradičně se považuje za odměnu mzda nebo plat, popřípadě jiné formy peněžní

odměny, poskytované pracovníkovi jako kompenzace za vykonávanou práci.

Klíčovým problémem odměňování pracovníků je právě problém vytvoření

spravedlivého a motivujícího systému odměňování v organizaci. Ten by měl být

vytvořen tak, aby co nejlépe vyhovoval konkrétnímu podniku, jeho potřebám i potřebám

jeho pracovníků. Důležitým požadavkem je, aby takový systém odměňování byl

pracovníky akceptován [1].

Podle Kocourka a Trylče [2] je odměna, která vyjadřuje protihodnotu vykonané práce

ve vztahu dvou osob, z nichž jedna práci zadává a druhá (za odměnu) práci vykonává,

nejčastěji označována pojmem mzda.

Koubek [1] publikuje, že mnoho majitelů i manažerů je přesvědčeno, že odměny

pracovníků by měly být závislé na jejich pracovním výkonu, protože jen tak budou
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pracovníky motivovat k lepší práci. Dle Koubka [1] nesmíme zapomínat na to, že

odměna vázaná pouze na výkon, může vyvolávat výraznou orientaci na množství na

úkor kvality práce. Tyto a další okolnosti tedy brzdí snahu vázat odměnu pouze na

pracovní výkon pracovníka. Proto je třeba brát v úvahu tzv. mzdotvorné faktory při

odměňování.

Pro praktické účely je velmi vhodná klasifikace mzdotvorných faktorů navržená

Markem Goodridgem. Ten uspořádal mzdotvorné faktory do následující tabulky [1]:

Tabulka č. 1: Mzdotvorné faktory

Vklad pracovníka
Charakteristiky pracovního
procesu Výstupy

Vzdělání Rozhodování Zisk
Kvalifikace Řešení problémů Výkon
Dovednosti Odpovědnost Produktivita
Zkušenosti Tvořivost Kvalita
Znalosti Vliv na výsledky Prodej
Kontakty Iniciativa
Duševní schopnosti Plánování/organizování
Fyzická
síla/kondice Řízení/kontrola
Argumentování
Vztahy k ostatním
Komunikace
Pečování
Bystrost/obratnost
Pracovní podmínky
Používání věcí
Využívání zdrojů
Složitost
Přesnost
Spolehlivost

Zdroj: Koubek, J., 2003 [1].

Mzdotvorné faktory ve své konkrétní podobě vytvářejí spolu s některými dalšími

okolnostmi determinanty odměňování pracovníků v podniku [1].

Dana Hrabcová [3] vymezuje pojmy mzda, plat a odměna takto:

- Pojmu mzda v užším smyslu slova se používá k označení odměny za práci

konanou zaměstnancem v pracovním poměru u zaměstnavatele, který je

zpravidla podnikatelským subjektem. V širším smyslu se však současně i
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nadále používá k označování odměny za práci ze závislé činnosti v obecné

rovině.

- Pojmu plat se kromě zmíněného označení odměny za práci, konané

v pracovním nebo služebním poměru u zaměstnavatele, který je rozpočtovou,

příspěvkovou nebo státní organizací či orgánem, používá v souvislosti

s odměňováním soudců, představitelů státní moci, duchovních a ústavních

činitelů.

- Kromě zcela obecného pojmu slova odměna odvozeného od slova odměňovati

se v odborném slova smyslu pojmu odměna používá pro označení odměňování

prací, konaných na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr,

v souvislosti s odměňováním volených členů obecních zastupitelstev a

v případě zvláštních způsobů odměňování, jako např. znalců, tlumočníků,

zprostředkovatelů, rozhodců, přísedících, správců konkurzní podstaty, členů

volebních komisí apod. Tohoto pojmu se ovšem používá v užším slova smyslu

jako označení nadtarifní pobídkové mzdové formy.

Podle Koubka [4] má odměňování obecně a zejména pak za podmínek uplatňování

koncepce řízení pracovního výkonu dvojí úlohu:

- Podněcovat pracovníky k pracovnímu výkonu a rozvoji, motivovat je k dosažení

jejich cílů, zlepšit jejich výkon nebo s ohledem na konkrétní cíle a priority

rozšířit a prohloubit jejich schopnosti nebo dovednosti (orientace na

budoucnost),

- Oceňovat, odměňovat pracovníky za dosavadní práci, tedy poskytovat jim

uznání za jejich úspěšnost v podobě dosahování nebo překračování jejich

výkonových cílů nebo v podobě dosahování určité úrovně schopností nebo

dovedností (orientace na minulost)

Armstrong [5] definuje odměňování a jeho řízení tak, že se týká formulování a

realizace strategií a politiky, jejichž účelem je odměňovat pracovníky slušně,

spravedlivě a důsledně v souladu s jejich hodnotou pro organizaci a s jejich přispěním

k plnění strategických cílů organizace. Zabývá se vytvářením, realizací a udržováním

systémů odměňování (procesů, postupů a procedur odměňování), jejichž cílem je

uspokojovat potřeby organizace i všech stran na organizaci zainteresovaných.

Moderní personalistika však chápe odměňování poněkud šířeji a zahrnuje do něj také:
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- zaměstnanecké výhody (většinou nepeněžní) poskytované pracovníkovi

nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu jeho pracovního poměru či


[…]


nevím 12 19.05 % 19.05 % Filtruj

19. Jste ochotni pracovat v práci v placeném přesčasu při plnění obchodních úkolů?
(povinná, ano - ne)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

ano 52 82.54 % 82.54 % Filtruj

ne 11 17.46 % 17.46 % Filtruj

20. Je pro Vás důležitá motivace ze strany vedoucích pracovníků? (povinná, seznam - právě
jedna)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

důležitá 26 41.27 % 41.27 % Filtruj

velmi d ůležitá 22 34.92 % 34.92 % Filtruj

neutrální 14 22.22 % 22.22 % Filtruj

nedůležitá 1 1.59 % 1.59 % Filtruj

21. Je pro Vás důležité uznání a pochvala od Vašeho nadřízeného? (povinná, seznam -
právě jedna)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

velmi d ůležité 30 47.62 % 47.62 % Filtruj

důležité 25 39.68 % 39.68 % Filtruj

neutrální 5 7.94 % 7.94 % Filtruj

nedůležité 2 3.17 % 3.17 % Filtruj

méně důležité 1 1.59 % 1.59 % Filtruj

22. Je pro Vás důležitý osobní přístup Vašeho nadřízeného? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

velmi d ůležitý 44 69.84 % 69.84 % Filtruj

důležitý 18 28.57 % 28.57 % Filtruj

nedůležitý 1 1.59 % 1.59 % Filtruj

23. Je pro Vás důležitá informovanost o výsledcích firmy? (mající vliv na celkový růst
mezd a ostatních složek odměňování) (povinná, seznam - právě jedna)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

důležitá 39 61.9 % 61.9 % Filtruj

velmi d ůležitá 12 19.0 5% 19.05 % Filtruj

neutrální 9 14.29 % 14.29 % Filtruj

méně důležitá 2 3.17 % 3.17 % Filtruj

nedůležitá 1 1.59 % 1.59 % Filtruj

24. Co Vás ve firmě obecně nejvíce motivuje? (povinná, seznam - právě jedna)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

Zaměstnanecké výhody a

benefity
23 36.51 % 36.51 % Filtruj

Možnost práce s lidmi 19 30.16 % 30.16 % Filtruj

Pochvala a uznání za

vykonanou práci
10 15.87 % 15.87 % Filtruj

Možnost pohyblivé složky

mzdy
5 7.94 % 7.94 % Filtruj

Prestižní pracovní místo 4 6.35 % 6.35 % Filtruj

Nic z p ředchozího /sta čí mi 1 1.59 % 1.59 % Filtruj

má základní mzda/

Dobré pracovní vztahy s

nadřízenými
1 1.59 % 1.59 % Filtruj

25. Jsem spokojen/a se systémem hodnocení ve firmě: (povinná, souhlasím - spíše souhlasím
- nevím - spíše nesouhlasím - nesouhlasím)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

spíše nesouhlasím 25 39.68 % 39.68 % Filtruj

spíše souhlasím 23 36.51 % 36.51 % Filtruj

nevím 8 12.7 % 12.7 % Filtruj

nesouhlasím 7 11.11 % 11.11 % Filtruj

26. Jsem spokojen/a se současným systémem odměňování ve firmě: (povinná, souhlasím -
spíše souhlasím - nevím - spíše nesouhlasím - nesouhlasím)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

spíše nesouhlasím 29 46.03 % 46.03 % Filtruj

spíše souhlasím 21 33.33 % 33.33 % Filtruj

nesouhlasím 7 11.11 % 11.11 % Filtruj

nevím 6 9.52 % 9.52 % Filtruj

27. Jsem spokojen/a s celkovou výší mzdy: (povinná, souhlasím - spíše souhlasím - nevím -
spíše nesouhlasím - nesouhlasím)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

spíše nesouhlasím 23 36.51 % 36.51 % Filtruj

spíše souhlasím 18 28.57 % 28.57 % Filtruj

nevím 9 14.29 % 14.29 % Filtruj

nesouhlasím 9 14.29 % 14.29 % Filtruj

souhlasím 4 6.35 % 6.35 % Filtruj

28. Myslíte si, že v měsíční mzdě by mělo být více ohodnoceno: (povinná, seznam - právě
jedna)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

obtížnost práce 22 34.92 % 34.92 % Filtruj

míra odpov ědnosti 17 26.98 % 26.98 % Filtruj

pracovní výsledky 14 22.22 % 22.22 % Filtruj

počet let praxe 10 15.87 % 15.87 % Filtruj

29. Myslíte si, že Váš individuální výkon (plnění obchodního plánu) celého sledovaného
období v rámci týmového bonusu, by měl být ohodnocen: (povinná, seznam - právě jedna)

Odpov ěď Počet Lokálně Globálně Akce

část v závislosti na

individuálním výkonu a

část v závislosti na pln ění

Vašeho týmu

21 33.33 % 33.33 % Filtruj

část v závislosti na

individuálním výkonu a

část v závislosti na pln ění

celé pobo čky

20 31.75 % 31.75 % Filtruj

v závislosti na pln ění Vás

jako jednotlivce
11 17.46 % 17.46 % Filtruj

v závislosti na pln ění

celého Vašeho týmu
8 12.7 % 12.7 % Filtruj

v závislosti na pln ění celé

pobo čky
3 4.76 % 4.76 % Filtruj