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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Přes veškerý technický a technologický pokrok závisí úspěch či neúspěch firmy na
schopnosti motivovat své zaměstnance k dosažení cílů. Jde o zásadní úlohu manažerů na všech
řídících stupních

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl diplomové práce je jednoznačně postaven a odpovídá zvolenému tématu

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Motivace a odměňování je oblast, která je velmi individuální z pohledu jedinců, z pohledu
jednotlivce je vždy hodnocena subjektivně, byť je systém ve firmě nastaven veřejně a s maximální
snahou o objektivitu. Metoda anonymního dotazníku je tedy z důvodu potřeby získat relevantní
názory jedinců použita správně.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V teoretické části jsou poměrně podrobně popsány jednotlivé složky motivace a
odměňování, v další praktické části již detail konkrétní společnosti a výsledek průzkumu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Vzhledem k šíři tématu považuji výběr autorů za vhodný

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce splňuje formální požadavky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Praktické využití zejména pro dotčenou pobočku společnosti

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Zaměření práce je směrováno na analýzu v konkrétní společnosti, konkrétní pobočky. Zde
jsou její závěry plně využitelné. Pro jiné společnosti je využitelný způsob získávání informací, kedy
konkrétní výsledky se samozřejmě budou lišit. Teoretická část je samozřejmě využitelná bez
omezení.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Z anylýzy anonymního dotazníku vyplývá, že zaměstnanci rádi přijímají plošné
nepodmíněné benefity, tedy ty, které přímo neovlivňuje jejich výkonnost. Obchodní výkonnost
pracovníků poboček bank je přitom pro společnost v bankovním sektoru zásadní. Jaký další postup v
motivaci navrhujete u zaměstnanců, kteří jsou spokojeni s nepodmíněnými benefity a přitom
nepodávají požadovaný výkon?
Otázka 2: V jaké časové periodě považujete za dobré vyhodnocovat funkčnost motivačního systému a
případně jaké podněty by měly vést k jeho přehodnocení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V souvislosti s obsahem dotazníku bych doporučil zaměřit se ještě na délku pracovního poměru ve
firmě. Zcela jistě se budou lišit názory služebně mladších a starších zaměstnanců. dalším zajímavým
pohledem je, zda je současné zaměstnání prvním pracovním poměrem, či má pracovník již jiné
zkušenosti s jiným zaměstnavatelem.
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